A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem demonstras, Philosophum in primo Physic. text. 49. recte dixisse de intellectu nostro, quod *universale secundum rationem est notum, singulare autem non*. Secundo habes: quomodo per rationem hoc dictum Philosophi in vero sensu declares, probes, tuearis, Tertio vides: quomodo ex hoc, atque similibus locis vicissim angelicus juvetur articulus præsens.

AR.

(1) Sicut & circa singulare, ut lib. I. Metaphys. cap. 1. ab exemplo medici ostenditur qui singularem tantum hominem sanat.

(2) Prope finem, non sicut in quibusdam Exemplaribus text. 59. Dicitur autem occasione diversarum opinionum de principiis rerum, ut præmittitur ibi text. 48. cum aliqui secundum sensum notiora pro principiis astruerent, sicut calidum & frigidum, vel humidum & siccum, vel par & impar; sed alii potius notiora secundum rationem, sicut litem & ei contrariam amicitiam; proindeque alii prius & alii melius, quia *universale secundum rationem notum est &c. Ratio enim est universalium,*

singularium vero sensus.

(3) Sic enim partim text. 30. *Intellectiva anima (divinativa) phantasmata veluti sensibilia sunt. Quapropter nunquam sine phantasmate intelligit anima: Partim text. 32. Formas igitur (sive species) idem in phantasmatibus intelligit. Partim deinde text. 39. In formis sensibilibus intelligibilia sunt: Unde qui non sensit aliquid, nihil etiam intelligit, & speculans nec esse est phantasma speculati. Appendix autem Ethicorum ex cap. 2. Græco-lat. colligitur vel in antiquis ex cap. 3. & apud S. Thomam lect. 3.*

ARTICULUS II. 432

Utrum intellectus noster possit cognoscere infinita.

Inf. quæst. lxxxvii. art. 3. ad 2. & opusc. ix. quæst. lxxxii.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod intellectus noster possit cognoscere infinita. Deus enim excedit omnia infinita. Sed intellectus noster potest cognoscere Deum, ut supra dictum est (quæst. xii. art. 1.) Ergo multo magis potest cognoscere omnia alia infinita.

2. Præterea. Intellectus noster natus est (1) cognoscere genera, & species. Sed quorundam generum sunt infinitæ species, sicut numeri, proportionēs, & figuræ. Ergo intellectus noster potest cognoscere infinita.

3. Præterea. Si unum corpus non impediret aliud ab existendo in uno & eodem loco, nihil prohiberet infinita corpora in uno loco esse. Sed una species intelligibilis non prohibet (2) aliam ab existendo simul in eodem intellectu; contingit enim multa scire in habitu. Ergo nihil prohibet intellectum nostrum infinitorum scientiam habere in habitu.

4. Præterea. Intellectus, cum non sit virtus materiæ corporalis, ut supra dictum est (art. 1. quæst. lxxv. & lxxix.) videtur esse potentia infinita (3). Sed virtus infinita potest (4) super infinita. Ergo intellectus noster potest cognoscere infinita.

Sed contra est quod dicitur in I. Physic. (tex. 35. & Lib. III. tex. 65.) quod *infinitum, in quantum est infinitum, est ignotum.*

Respondeo dicendum, quod cum potentia *Summ. S. Th. T. II.*

proportionetur suo objecto, oportet hoc modo se habere intellectum ad infinitum, sicut se habet ejus objectum, quod est quidditas rei materialis. In rebus autem materialibus non invenitur infinitum in actu, sed solum in potentia, secundum quod unum succedit alteri, ut dicitur in III. Physic. (tex. 57.) Et ideo in intellectu nostro invenitur infinitum in potentia, in accipiendo scilicet unum post aliud: quia nunquam intellectus noster tot intelligit, quin possit plura intelligere. Actu autem, vel habitu non potest cognoscere infinita intellectus noster. Actu quidem non: quia intellectus noster non potest simul actu cognoscere nisi quod per unam speciem cognoscit. Infinitum autem non habet unam speciem; alioquin haberet totam rationem totius, & perfecti: & ideo non potest intelligi nisi accipiendo partem post partem, ut ex ejus definitione patet in III. Physic. (tex. 63.) Est enim *infinitum cujus quantitas accipientibus semper est aliquid extra accipere*: & sic infinitum cognosci non posset actu, nisi omnes partes ejus numerarentur: quod est impossibile. Et eadem ratione non possumus intelligere infinita in habitu. In nobis enim habitualis cognitio causatur ex actuali consideratione. Intelligendo enim efficiamur scientes, ut dicitur in II. Eth. (cap. 1.) (5). Unde non possemus habere habitum infinitorum secundum distinctam cognitionem, nisi consideravissimus omnia infinita, numerando ea secundum cognitionis successionem: quod est impossibile. Et ita nec actu, nec habitu intellectus noster potest cognoscere infinita, sed potentia tantum, ut dictum est (in isto art.)

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. vii. art. 1.) Deus dicitur infinitus, sicut forma, quæ non est

S s ter-

(1) Id est, aptitudinem habet a natura ut ea possit cognoscere quasi proprium ac directum objectum suum quod est universale, ut jam supra.

(2) Vel non impedit quin etiam alia in eodem sit intellectu vel esse possit simul cum illa.

(3) Seu potentiam habet super infinita; non sicut in quibusdam exemplaribus potest esse.

(4) Hypothetice tantum ibi, quod si infinitum ut infinitum ignotum est (puta ignotum quantum, ignotum quale, ac similiter in aliis) impossibile est ea quæ ex his constant cognoscere; Sed assertive lib. 3. text. 65. infinitum ignotum esse quatenus infinitum, quia formam non habet &c. De infinito autem in potentia quod per successionem tale dicitur, sic habetur 3. Physicorum text. 57. *Infinitum*